
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND     Bình Định, ngày        tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt thuyết minh và kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học 

“Nghiên cứu hoàn thiện quy trình canh tác theo hướng hữu cơ và  

chế biến sâu một số sản phẩm đối với cây lạc ở tỉnh Bình Định 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN ngày 22/4/2015 

của liên Bộ Tài chính - Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn định mức xây dựng, 

phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

có sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 27/2015/TTLT-BKHCN-BTC ngày 30/12/2015 

của liên Bộ Khoa học và Công nghệ - Bộ Tài chính quy định khoán chi thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 63/2020/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh 

Bình Định ban hành Quy chế quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh 

thực hiện năm 2022; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 89/TTr-SKHCN 

ngày 26/12/2022 (kèm theo ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 4058/STC-

TCHCSN ngày 26/12/2022). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này thuyết minh và kinh phí thực 

hiện đề tài nghiên cứu khoa học với các nội dung sau đây: 

1. Tên nhiệm vụ: Nghiên cứu hoàn thiện quy trình canh tác theo hướng 

hữu cơ và chế biến sâu một số sản phẩm đối với cây lạc ở tỉnh Bình Định - Mã 

số: 09-03-2022.  



2 

 

2. Cơ quan chủ trì: Viện Nghiên cứu ứng dụng Khoa học và Công nghệ - 

Trường Đại học Quy Nhơn. 

3. Chủ nhiệm đề tài: PGS.TS. Nguyễn Thị Diệu Cẩm. 

4. Mục tiêu của đề tài:  

- Điều tra đánh giá thực trạng sản xuất, chế biến lạc tại tỉnh Bình Định.  

- Xây dựng quy trình canh tác cây lạc theo hướng hữu cơ tại tỉnh Bình Định.  

- Xây dựng quy trình bảo quản lạc trong điều kiện nhiệt độ phòng.  

- Xây dựng quy trình sản xuất 03 sản phẩm từ lạc đạt tiêu chuẩn quốc gia 

(dầu nguyên chất, nước tương, nhân lạc sấy khô).  

- Xây dựng chuỗi liên kết từ sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm từ cây 

lạc ở tỉnh Bình Định. 

5. Nội dung thực hiện:  

a) Nội dung 1: Điều tra đánh giá thực trạng sản xuất, chế biến lạc tại tỉnh 

Bình Định.  

b) Nội dung 2: Nghiên cứu hoàn thiện quy trình canh tác cây lạc theo 

hướng hữu cơ tại tỉnh Bình Định. 

c) Nội dung 3: Nghiên cứu xây dựng quy trình bảo quản lạc trong điều kiện 

nhiệt độ phòng. 

d) Nội dung 4: Nghiên cứu xây dựng quy trình công nghệ ép lạc nhân thành 

dầu lạc nguyên chất.  

đ) Nội dung 5: Nghiên cứu xây dựng quy trình sản xuất nước tương từ lạc  

e) Nội dung 6: Nghiên cứu xây dựng quy trình sấy khô nhân lạc.  

g) Nội dung 7: Xây dựng chuỗi liên kết từ sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản 

phẩm từ cây lạc ở tỉnh Bình Định.  

h) Một số nội dung khác: 

- Phân tích các chỉ tiêu về chất lượng lạc nhân sau bảo quản: 09 mẫu.  

- Phân tích các chỉ tiêu về chất lượng dầu lạc: 11 mẫu.  

- Phân tích các chỉ tiêu về chất lượng nước tương: 03 mẫu.  

- Phân tích các chỉ tiêu về chất lượng lạc nhân sấy: 02 mẫu. 

- Điều tra thực trạng sản xuất lạc tại tỉnh Bình Định: 90 phiếu.  

- Điều tra thực trạng chế biến lạc tại tỉnh Bình Định: 90 phiếu.  

- Tổ chức 01 hội thảo. 

6. Dạng sản phẩm, kết quả tạo ra:  

a) Sản phẩm dạng 1:  



3 

 

- Dầu lạc mẫu chất: 50 lít dầu lạc ép nguội, 150 lít dầu lạc ép nhiệt (TCVN 

6047:1995 - Dầu lạc thực phẩm).  

- Nước tương 100 lít (TCVN 1763:2008 - Nước tương).  

- Lạc nhân sấy: 15 kg (đáp ứng TCCS).  

- Mô hình trồng lạc theo hướng hữu cơ, quy mô 0,5 ha.  

- 02 nhãn hiệu cho 02 sản phẩm từ lạc được Cục Sở hữu trí tuệ chấp nhận 

đơn hợp lệ. 

b) Sản phẩm dạng 2:  

- Báo cáo tổng kết và Báo cáo tóm tắt.  

- Các báo cáo chuyên đề:  

+ Báo cáo thực trạng về sản xuất, chế biến lạc và hiệu quả kinh tế từ cây 

lạc; Định hướng sản xuất lạc theo hướng hữu cơ và chế biến đa dạng các sản phẩm 

từ lạc tại tỉnh Bình Định.  

+ Báo cáo đánh giá hiệu quả của mô hình trồng lạc theo hướng hữu cơ, gắn 

liên kết chuỗi từ sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm từ cây lạc ở tỉnh Bình Định.  

+ Quy trình canh tác theo hướng hữu cơ đối với giống DLH.01 tại Bình Định.  

+ Quy trình bảo quản lạc trong điều kiện nhiệt độ phòng.  

+ Quy trình công nghệ ép lạc nhân thành dầu lạc nguyên chất.  

+ Quy trình sản xuất nước tương từ lạc.  

+ Quy trình sấy khô nhân lạc. 

c) Sản phẩm dạng 3: Hai bài báo khoa học về kết quả nghiên cứu của đề 

tài đăng trên Bản tin Khoa học và Công nghệ. 

7. Thời gian thực hiện: 30 tháng  

8. Kinh phí thực hiện: 

a) Tổng kinh phí thực hiện đề tài: 1.383.604.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, 

ba trăm tám mươi ba triệu, sáu trăm lẻ bốn nghìn đồng), trong đó:  

- Kinh phí thực hiện đề tài từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ địa 

phương được phân bổ hàng năm cho Quỹ phát triển khoa học và công nghệ để 

thực hiện đề tài, dự án trên địa bàn tỉnh: 1.374.837.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, 

ba trăm bảy mươi bốn triệu, tám trăm ba mươi bảy nghìn đồng). 

- Kinh phí ngoài nguồn ngân sách nhà nước: 8.767.000 đồng (Bằng chữ: 

Tám triệu, bảy trăm sáu mươi bảy nghìn đồng). 

b) Phương thức khoán chi: Khoán chi từng phần, trong đó:  

- Kinh phí khoán chi từ ngân sách nhà nước sự nghiệp khoa học và công 

nghệ địa phương được phân bổ hàng năm cho Quỹ phát triển khoa học và công 



4 

 

nghệ để thực hiện đề tài, dự án trên địa bàn tỉnh: 695.517.000 đồng (Bằng chữ: 

Sáu trăm chín mươi lăm triệu, năm trăm mười bảy nghìn đồng).  

- Kinh phí không khoán chi từ ngân sách nhà nước sự nghiệp khoa học và 

công nghệ địa phương được phân bổ hàng năm cho Quỹ phát triển khoa học và 

công nghệ để thực hiện đề tài, dự án trên địa bàn tỉnh: 679.320.000 đồng (Bằng 

chữ: Sáu trăm bảy mươi chín triệu, ba trăm hai mươi nghìn đồng). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này làm cơ sở cho công tác lập kế hoạch cấp phát và quản lý 

kinh phí thực hiện đề tài.  

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành thương thảo ký kết hợp đồng 

với cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài nêu ở Điều 1 theo đúng quy định hiện 

hành của Nhà nước. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, giám 

sát quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ và tổ chức nghiệm thu, đánh giá kết 

quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định để làm cơ sở cho việc thanh, quyết toán 

kinh phí khi nhiệm vụ hoàn thành; triển khai các công việc khác có liên quan theo 

quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và 

Công nghệ, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Cơ quan chủ trì đề tài; 

Chủ nhiệm đề tài và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:                 
- Như Điều 3;                                                                                              

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Viện Nghiên cứu Ứng dụng KH&CN  

thuộc Trường Đại học Quy Nhơn;  

- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T07:36:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Luân<luannt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-12-29T15:19:12+0700


		2022-12-30T15:29:51+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:31:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:31:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:31:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:31:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




